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„…Žádný účet neplatí člověk s takovou krajní nechutí jako daně; předně o účet od

krejčího nemusí člověk žádat zvláštním přiznáním, a za druhé lpí nejspíš na daních

nějaká hrozná a stará kletba. Možná, že anděl, který vyhnal Adama z ráje, byl od

berního úřadu; od té doby mají berní referenti božské poslání, aby nám rok co rok

připomněli, že chléb svůj jíme v potu tváře své. (…) Jenže, co živ, jsem nepotkal

člověka, který by měl opravdu zaplaceny všechny daně. Bylo by to příliš krásné. A jsou-

li takoví lidé, měli by dostat nějakou plechovou známku, která by při chůzi cinkala, aby

každý viděl, že jde člověk řádný a svědomitý.“

Karel Čapek1

1 Lidové noviny zo dňa 13.3.1927. Dostupné v Moravskej zemskej knižnici, Olomouc.
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Úvod

Dane predstavujú nevyhnutnú súčasť našej spoločnosti. Avšak nielen Karel

Čapek, ale i celé ľudské spoločenstvo má k ním viac než negatívny vzťah. Opakovane sa

totižto v médiách objavujú nové a nové správy o daňových únikoch a s tým je spojený

záujem spoločnosti, predovšetkým poctivých daňových poplatníkov, ale i zákonodarcov,

na vyriešení tohoto pálčivého problému.

Trend globalizácie spojený so súčasnou finančnou krízou, ktorá spôsobila

rozsiahlu nezamestnanosť a reálny pokles cien nás nútia zamyslieť sa nad efektívnym

vyberaním daní. Zamyslieť sa nad optimálnou a zároveň účinnou metódou, ktorá odhalí

čo najviac daňových únikov, potrestá páchateľa a bude zároveň výstrahou proti

podobným aktivitám do budúcnosti vzhľadom k faktu, že dane sú významným nástrojom

fiškálnej politiky a ovplyvňujú chod ekonomiky štátu. Problematika boja proti daňovým

únikom sa opätovne objavuje s príchodom volieb a novej vlády. I terajšia vláda

Bohuslava Sobotky vo svojom programovom prehlásení deklarovala prevedenie zmien

v daňových predpisoch a takisto sľubovala, že „přijme opatření nezbytná ke zlepšení

efektivity výběru daní a cel, zamezí zneužívání a obcházení daňových předpisů…“2.

Pravdou je, že za jedno sú v otázke riešenia daňových únikov i samotní politici, a to

naprieč celým politickým spektrom.

Česká republika to pri naplňovaní štátnej pokladnice nemá ľahké, pretože väčšina

príjmu tvoria práve inkasované dane, poistné na sociálne zabezpečenie a rôzne poplatky.

O to dôležitejšie je viesť konštruktívny (odborný i politický) dialóg a nájsť zhodu, ktorá

prinesie zvýšenie daňového výnosu - ten totiž ovplyvňuje všetky spoločenské potreby

v oblastiach financovaných z verejného rozpočtu. Spomínaný odpor daňového poplatníka

k plateniu daní často vedie k hľadaniu spôsobov, ako sa vyhnúť platobnej povinnosti

a tým pádom obrať rozpočet o mnoho miliónov korún ročne.

S nechuťou platiť daň však súvisí i neprehľadná, ťažkopádna a často menená

právna úprava, ktorá bohužiaľ neprispieva k transparentnému prostrediu, v ktorom by

2 Vláda ČR. Programové prohlášení vlády ČR ze dne 14. 2. 2014. [online]. 2014. Dostupné z:

<http://www.vlada.cz/cz/media-centrum/dulezite-dokumenty/programove-prohlaseni-vlady-cr-115911/>

[cit. 20.1.2016].
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bolo možné efektívne pracovať na výbere daní. Žiaden štát nesmie zostať pozadu a účinne

a plošne reagovať na stále inovatívnejšie metódy okrádania štátnej pokladnice

prostredníctvom daňových únikov. Nakoľko problémy týkajúce sa daňových únikov

naberajú globálneho významu, považujem za dôležité v tejto diplomovej práci spomenúť

i opatrenia, ktoré sú prijímané na pôde iných štátov alebo nadnárodných organizácií

(konkrétne USA, v súvislosti s pomerne nedávno prijatým zákonom FATCA, či

Európskej Únie alebo Organizácie pre hospodársku spoluprácu a rozvoj, nakoľko určité

opatrenia vyžadujú medzinárodnú spoluprácu).

Táto práca si kladie za úlohu priblížiť problematiku daní, daňovej optimalizácie

a s ňou súvisiacich daňových únikov, analyzovať súčasnú právnu úpravu opatrení

zamedzujúcich páchanie daňových únikov v Českej republike, porovnať ju

s prostriedkami používanými alebo navrhovanými na úrovní Organizácie pre

hospodársku spoluprácu a rozvoj, Spojených štátov amerických či Európskej Únie

a zhodnotiť ich (ne)výhody. Cieľom tejto diplomovej práce je zodpovedať nasledujúce

otázky:

1) Ako sa v súčasnosti medzinárodné spoločenstvo vrátane Českej republiky

vyrovnáva s problematikou daňových únikov?

2) Sú prijaté alebo zamýšľané opatrenia skutočne tou správnou cestou v boji

proti daňovým únikom?

Prvá kapitola tejto práce pomocou deskriptívnej metódy pre prehľadnosť definuje

základné pojmy súvisiace s daňami a daňovou sústavou. Druhá kapitola pojednáva

o samotnom daňovom úniku, o príčinách jeho vzniku a jeho dôsledkoch. Tretia kapitola

približuje jednotlivé druhy daňových únikov u vybraných typov daní v Českej republike,

pričom hlbšiemu rozboru sú podrobené hlavne daň z pridanej hodnoty, spotrebná daň a

dane z príjmov, nakoľko podľa môjho názoru práve u týchto daní dochádza k najväčším

únikom. V štvrtej a najdôležitejšia kapitole je použitá kombinácia deskriptívnej

a analytickej metódy, kedy popisuje boj proti daňovým únikom na medzinárodnej úrovni

– v rámci Európskej Únie, Organizácie pre hospodársku spoluprácu a rozvoj, Spojených

štátov amerických, ale i na národnej úrovni v Českej republike. V častiach, v ktorých
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dochádza k vzájomnému porovnávaniu inštitútov boja proti daňovým únikom je využitá

metóda komparácie.

Vzhľadom k tomu, že problematika daňových únikov má interdisciplinárny

charakter, čerpala som z právnej ale i ekonomickej literatúry, nakoľko považujem tieto

dve odborné oblasti za veľmi úzko prepojené. Základ prameňov tejto diplomovej práce

tvoria mimo iné i odborné články a právne dokumenty vytvorené medzinárodnými

inštitúciami, či správami daní príslušných štátov, ktoré boli prístupné len elektronicky

a väčšinou len v anglickom znení. Práca vychádza z právneho stavu platného a účinného

k 10. marcu 2016.
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1. Daňová teória

Na začiatku tejto práce by som sa rada venovala vymedzeniu základných pojmov,

ktoré sa s problematikou daní a daňovej sústavy obecne spájajú a sú dôležité pre účely

mojej diplomovej práce. Vymedzené budú hlavne pojmy daň a jej prvky či daňová

sústava. Inštitútu daňového úniku venujem samostatnú kapitolu.

1.1 Daň, jej konštrukčné prvky a funkcie

1.1.1 Pojem daň v českom právnom poriadku

Legálne vymedzenie pojmu daň obsahuje zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád

(ďalej len „DŘ“), ktorý v § 2 uvádza, že daň je peňažité plnenie, ktoré zákon označuje

ako daň, clo alebo poplatok. Právna teória však má pre pojem daň trošku odlišnú a hlavne

širšiu definíciu. Květa Kubátová napríklad vo svojej publikácii uvádza, že daň je transfer

finančných prostriedkov od súkromného k verejnému sektoru3. Pre Dušana Hendrycha je

daň povinnosťou, ktorú štát stanoví zákonom4 k získaniu príjmov na úhradu

celospoločenských potrieb, tzn. pre štátny rozpočet, ktorá vykazuje vlastnosti ako

nenávratnosť, neekvivalentnosť, spravidla periodický charakter a neúčelovosť5.

Neúčelovosť znamená, že nepoznáme, čo sa bude z daných prostriedkov

financovať. Zinkasovaná daň sa teda stane súčasťou verejného rozpočtu, z ktorého sa

v budúcnosti zafinancujú verejné potreby. Neekvivalentnosť znamená, že to, čo do

rozpočtu posielame neodpovedá čiastke, ktorú budeme v budúcnosti z rozpočtu čerpať.

Pravidelnosť ako vlastnosť dane už však neplatí absolútne – viď daň z nadobudnutia


[…]


opatrení. Česká republika sa v boji proti daňovým únikom nechala inšpirovať inými

členskými štátmi, a medzi postupne zavádzané opatrenia, mimo iné, patrí (i) Daňová

Kobra ako útvar odhaľovania daňových únikov zložený zo špecialistov Polície, Colnej

správy a Daňovej správy Českej republiky, (ii) kontrolné hlásenie k dani z pridanej

hodnoty, či (iii) elektronická evidencia tržieb.

Odpoveď na druhú otázku položenú na úvod tejto práce nie je jednoznačná a ani

jednoduchá. Potieranie daňových únikov je náročná a veľmi komplexná úloha každého

štátu. Podľa môjho názoru vyššie zmienené opatrenia predstavujú správne smerovanie

a myslím si, že dôkladnou aplikáciou sa skutočne znížia úniky finančného kapitálu do

tzv. daňových rajov a určite sa zvýši výber daní. Problém vidím v aplikácií opatrení ako

práve elektronická evidencia tržieb či kontrolné hlásenie v Českej republike, ktoré podľa

môjho názoru zreteľne zaťažujú malých a stredných podnikateľov a ich skutočný výnos

v súvislosti s významnými daňovými podvodníkmi je otázny. Myslím si, že zreteľný

výsledok čo do zníženia daňových únikov, ale i napríklad súvisiacej šedej ekonomiky, by

malo hlavne zvýšenie dôveryhodnosti v štátne inštitúcie, vyhubenie korupcie

a klientelizmu, liberalizácia pracovného trhu a hlavne eliminácia sprenevery verejných

prostriedkov. Pretože kto iný má ísť príkladom a byť motiváciou, ak nie štát samotný?

Sebareflexia však na úrovni štátu predstavuje odvážne politické kroky, ku ktorým naša
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krajina podľa môjho názoru ešte nie je pripravená. Tak isto si myslím, že práve zníženie

daní a rôznych byrokratických opatrení by prispelo k prehľadnosti a zefektívnilo výber

daní. Považujem za nevyhnutné zamerať sa na veľké nadnárodné korporácie sídliace

v daňových rajoch, ktoré generujú významné zisky, využívajú náš právny poriadok

a neodvádzajú adekvátne dane. To všetko však vyžaduje odvahu postaviť sa proti

praktikám veľkých ekonomických hráčov. A takú odvahu je možné získať len spoločným

partnerstvom a dôkladnou spoluprácou. Myslím si, že daňové úniky sa, bohužiaľ, aj cez

rozsiahlu sieť opatrení nepodarí celkovo vyhubiť. Verím však, že všetky navrhnuté

opatrenia pomôžu medzinárodnému spoločenstvu aspoň čiastočne poraziť daňových

podvodníkov, pre ktorých bude obchádzať svoje daňové povinnosti v nasledujúcich

rokoch čoraz ťažšie.
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Zhrnutie

Názov práce: Boj proti daňovým únikom

Boj proti daňovým únikom sa stáva celospoločenským a hlavne medzinárodným

problémom. Táto práca si kladie za úlohu priblížiť problematiku daňových únikov a

analyzovať súčasnú právnu úpravu opatrení zamedzujúcich páchaniu daňových únikov

jednak v Českej republike, ale i v zahraničí.

Tato práca sa mimo iné snaží popísať ako sa medzinárodné spoločenstvo vrátane

Českej republiky vyrovnáva s čoraz rozsiahlejšou problematikou daňových únikov

a zároveň zhodnotiť účinné, ale i zamýšľané opatrenia a ich skutočný význam v súvislosti

s bojom proti daňovým únikom. Diplomová práca je okrem úvodu a záveru rozdelená do

štyroch kapitol.

Prvá kapitola tejto diplomovej práce popisuje základné definície súvisiace

s daňami a daňovou sústavou obecne. Druhá kapitola pojednáva o samotnom daňovom

úniku, o príčinách jeho vzniku a jeho dôsledkoch. Priblížené sú taktiež pojmy blízko

súvisiace s daňovými únikmi, a to daňové raje či šedá ekonomika. Tretia kapitola

približuje jednotlivé druhy daňových únikov u vybraných typov daní v Českej republike,

pričom hlbšiemu rozboru sú podrobené hlavne daň z pridanej hodnoty, spotrebná daň

a dane z príjmov. Štvrtá kapitola predstavuje najdôležitejšiu časť diplomovej práce.

Zabýva sa opatreniami prijatými za účelom potierania daňových únikov v Spojených

štátoch amerických, na pôde Organizácie pre hospodársku spoluprácu a rozvoj, Európskej

Únie či v Českej republiky. Približuje ich vzájomnú previazanosť a zhŕňa prípadné

(ne)výhody.

Kľúčové slová:

Daň, daňový únik, boj proti daňovým únikom
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Abstract

Name of the thesis: Fight against tax evasion

Fight against tax evasion has become an all-society and mainly international

problem. The task of this thesis is to approach the issue of tax evasion and give analysis

of current legislation and measures combating the perpetration of tax evasion in the Czech

Republic and abroad.

This thesis seeks, inter alia, to describe how the international community,

including the Czech Republic, handles with increasingly complex issue of tax evasion

and to evaluate effective but also intended measures and their actual importance in

connection with fight against tax evasion. The thesis is in addition to introduction and

conclusion divided into four chapters.

The first chapter of the thesis describes the basic definitions related to taxes and

tax system in general. The second chapter deals with the term tax evasion, the causes of

its occurrence and its consequences. This chapter also defines the terms closely related to

tax evasion, i.e. tax havens and grey economy. The third chapter presents different types

of tax evasion in the Czech Republic, with a deeper analysis of value added tax,

consumption tax and income tax. The fourth chapter is the most important part of the

thesis. It deals with measures taken in order to combat tax evasion in the USA,

Organization for Economic Cooperation and Development, European Union and the

Czech Republic. It approximates their interdependence and summarizes their possible

(dis)advantages.
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