POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Martina Belková
Téma práce: Boj proti daňovým únikům
Rozsah práce: 71 stran
Datum odevzdání práce: 31.03.2016

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si za téma své diplomové práce vybrala otázku, která je v současné době velmi aktuální, a to jak na vnitrostátní, tak i na mezinárodní úrovni. Boj proti daňovým únikům představuje jeden ze základních úkolů Ministerstva financí a celé finanční správy. Proto z dílny Ministerstva financí vycházejí produkty, jakými jsou kontrolní hlášení a elektronická evidence tržeb, které mají těmto daňovým únikům zamezit, resp. předejít. Jedná se jistě, jak jsem uvedl shora, o aktuální problematiku z oblasti finančního práva – práva daňového. Autorka se snažila postihnout celé téma komplexně. Obecně lze konstatovat, že téma navržené diplomantkou je zvolené vhodně a rovněž zvolený způsob zpracování hodnotím pozitivně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro zpracování daného tématu na úrovni, která odpovídá diplomové práci, je především třeba teoretických znalostí z oblastí práva daňového. Dále je nutné, aby se diplomantka orientovala i v oblasti práva obchodního a práva evropské Unie, které zasahuje do vnitrostátního systému zdanění. Téma týkající se daňových úniků není běžně zpracovávaným tématem na úrovni diplomových prací, neboť autoři nemají k dispozici tak rozsáhlou vědeckou či odbornou literaturu, jako při zpracování jiných témat. Přesto lze hodnotit zpracování pozitivně. Autorka výslovně v úvodu práce nestanovila, jakých metod pro zpracování této práce bude užívat, ale přesto se v práci samé objevují metody analýzy a deskripce. Tyto zvolené metody, resp. tyto metody je možné považovat za odpovídající a dostačující vzhledem k zaměření diplomové práce.

3. Formální a systematické členění práce

Členění práce kromě úvodu, závěru a dalších standardně požadovaných náležitostí na čtyři hlavní celkem vyvážené kapitoly, které se dále dělí na podkapitoly, je logicky provázané. Náplní první kapitoly jsou především jednotlivé konstrukční prvky a funkce daně z příjmů. Tato krátká první kapitola nás seznámí s teoretickými základy konstrukce a funkce daně v České republice.

Druhá kapitola pak pojednává o vlastním daňovém úniku. V rámci této kapitoly se autorka zabývá teoretickým vymezením pojmu daňový únik, srovnáním daňové optimalizace a daňového úniku s jednotlivými pojmy, které souvisí s daňovými úniky a též příčinami vzniku daňových úniků. Právě v této podkapitole se diplomantka zabývá jednotlivými faktory, které mají vliv na skutečnost, že k takovému daňovému úniku dochází.

Ve třetí kapitole se autorka zabývá projevy daňových úniků u vybraných typů daní. Tuto kapitolu rozděluje na daňové úniky nepřímých daní, tzn. daňové úniky u daní z přidané hodnoty a spotřebních daní a daňové úniky u přímých daní. V této podkapitole se potom autorka věnuje pouze daním z příjmů.

Čtvrtou kapitolu pak věnuje autorka boji proti daňovým únikům. V této kapitole, kterou považuji za velmi pěkně zpracovanou, autorka komparuje boj proti daňovým únikům v rámci Evropské unie, ve Spojených státech amerických, v České republice a též v rámci OECD.

4. Vyjádření k práci

Autorka se dobře a dostatečně orientuje v dané problematice a je seznámena s právní úpravou, která se vztahuje k tématu její práce, jak v úvodu, tak i v navazujících čtyřech

kapitolách a v závěru. Dle mého soudu autorka po obsahové stránce své práce naplnila veškeré požadavky kladné na zvolené téma. Rovněž po věcné stránce jsem toho názoru, že práce je na odpovídající úrovni. I přes drobnosti, které jsem v práci odhalil, se domnívám, že práce je zpracována řádně a autorka v rámci obhajoby své diplomové práci bude moci na připomínky oponenta reagovat.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Lze konstatovat, že cíle práce, které si autorka v úvodu vytýčila, byly naplněny.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Ke zpracování práce přistoupila autorka samostatně. Na základě vyhodnocení podobnosti práce v systému Theses.cz, lze uvést, že žádný dokument s podstatnou shodou nalezen nebyl.
Logická stavba práce Co se týče systematického členění a logické stavby práce, působí diplomová práce vyváženým dojmem.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Poznámkový aparát, který autorka využila, je přiměřený. Autorka pracuje adekvátním způsobem jak se zdroji v českém jazyce, tak i se zdroji zahraničními. Co se týče seznamu použité literatury, je na odpovídající úrovni. Pozitivně hodnotím i zastoupení zahraniční odborné literatury. Užití některých pramenů pro zpracování tohoto tématu nebylo zcela vhodné, neb již byly zastaralé.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubku provedené analýzy lze ve vztahu k tématu považovat za dobrou.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni.
Jazyková a stylistická úroveň Co se týče jazykové a stylistické stránky, lze ji rovněž hodnotit velmi pozitivně, i když se autorka některých drobných nepřesností nevyvarovala.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autorka by v rámci své obhajoby mohla sdělit svůj názor na vztah kontrolního hlášení a povinnosti mlčenlivosti podle zákona o advokacii. Zdali je advokát povinen podrobit se povinností a v rámci kontrolního hlášení sdělovat informace o úkonech, které vykonal pro svého klienta. Zda sdělování těchto informací není v kolizi se zákonem o advokacii a se stavovskými předpisy.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Diplomovou práci d o p o r u č u j i k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako v e l m i d o b ř e .

V Praze dne 09.05.2016

oponent diplomové práce